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8.00
8.15
8.30

Registrazione dei partecipanti
Saluto delle Autorita

Introduzione, A. Donati (Ancona)

1° Sessione: Elementi di fisiopatologia
Moderatori: M. Girardis (Modena), C. Boerma (Leeuwarden)

9.00

9.20

9.40

10.00

10.20
11.00

Mitochondrial uncoupling in sepsis,
M. Girardis (Modena)

Monitoring microcirculation in sepsis is essential,
C. Ince (Amsterdam)

Pathophysiology of organ dysfunction in sepsis,
C. Boerma (Leeuwarden)

Blood glucose monitoring in sepsis,
J.C. Preiser (Bruxelles)

Discussione

Coffee Break

2° Sessione: Parliamo di terapia
Moderatori: M. Girardis Modena), C. Boerma (Leeuwarden)

11.30

11.50

12.10

12.30
13.00

Adjunctive therapies in sepsis: how to do?,
A. Donati (Ancona)

Early resuscitation: critical analysis

of surviving sepsis campaign guidelines,
J.L .Teboul (Parigi)

Circulatory shock revisited:

the central role of oxygen content,

C. Ince (Amsterdam)

Discussione

Lunch

3° Sessione: Gestione del paziente settico
Moderatori: E. Adrario (Ancona), D. Pasero (Torino),
E. Cerutti ( Ancona)

14.00

14.20

14.40

15.00

15.20

15.40

16.00
16.20
16.40

17.00

17.20
17.40
18.00
18.10

Optimal timing of enteral nutrition,
J.C. Preiser (Bruxelles)

Hemodynamic monitoring of septic patient:
from Scv02 to pulmonary catheter,
J.L. Teboul (Parigi)

Non hemodynamic effects of catecholamines,
C. Boerma (Leeuwarden)

[ lato oscuro dell’ossigeno nella sepsi,
M. Girardis (Modena)

Antibiotic stewardship e ruolo dei biomarcatori,
C. Tascini (Napoli)

Antibioticoterapia nei pazienti critici da MDR,
A. Giacometti (Ancona)

Blood purification nella sepsi, C. Scorcella (Ancona)
Novita nella diagnosi di sepsi, P. Caironi (Torino)

La sedazione nella sepsi: come, quando, quanto,
D. Pasero (Torino)

Aspetti epidemiologici delle infezioni correlate
all’assistenza nella Regione Marche,
M. M. D’Errico (Ancona), P. Barbadoro (Ancona)

Novita sugli antifungini, F. Barchiesi (Pesaro)
Discussione generale conclusiva
Conclusioni, A. Donati (Ancona)

Verifica dell’apprendimento

Per le relazioni in lingua inglese non é previsto un servizio di traduzione

Il giorno antecedente il Congresso Si terra, presso la
Facolta di Medicina e Chirurgia di Ancona, una sessione
dedicata alla formazione degli specializzandi.

FACULTY

ADRARIO ERICA, ANCONA
BARBADORO PAMELA, ANCONA
BARCHIESI FRANCESCO, PESARO
BOERMA EVERT CHRISTIAAN, LEEUWARDEN (OLANDA)
CAIRONI PIETRO, TORINO

CERUTTI ELISABETTA, ANCONA
D'ERRICO MARCELLO MARIO, ANCONA
DONATI ABELE, ANCONA

GIACOMETTI ANDREA, ANCONA
GIRARDIS MASSIMO, MODENA

INCE CAN, AMSTERDAM

PASERO DANIELA, TORINO

PREISER JEAN CHARLES, BRUXELLES
SCORCELLA CLAUDIA, ANCONA
TASCINI CARLO, NAPOLI

TEBOUL JEAN-LOUIS, PARIGI



